
Regeling betreffende de steunfactieleden gemeente Boxtel 2021 

De raad van de gemeente Boxtel; 

  

gelezen het voorstel van het presidium van 18 mei 2021; 

  

b e s l u i t : 

  

• vast te stellen de Regeling steunfractieleden gemeente Boxtel 2021; 

• in te trekken de Regeling steunfractieleden gemeente Boxtel 2018. 

Artikel 1. Steunfractieleden 
Iedere in de raad vertegenwoordigde fractie heeft het recht om maximaal drie steunfractieleden aan 

te wijzen. 

  

Artikel 2. Benoembaarheidseisen 
Om in aanmerking te komen voor benoeming tot steunfractielid moeten de kandidaten voldoen aan 

de volgende benoembaarheidseisen: 

a. men heeft de Nederlandse nationaliteit of de nationaliteit van een ander land van de EU. Of men 

heeft een geldige verblijfsvergunning en verblijft minimaal 5 jaar legaal in Nederland; 

b. 18 jaar of ouder; 

c. woonachtig in een Nederlandse gemeente; 

d. niet uitgesloten van het kiesrecht. 

Artikel 3. Benoeming 
1. Steunfractieleden worden benoemd door de eigen fractie. 

2. Het is aan de fractie om na te gaan of de kandidaat voldoet aan de benoembaarheidseisen. 

3. Steunfractieleden worden door de fracties aangemeld bij de griffier die hiervan een lijst bijhoudt. 

4. De griffier stelt het presidium op de hoogte indien zich personele wisselingen voordoen aangaande 

de steunfractieleden. 

5. Steunfractieleden kunnen ervoor kiezen om na hun benoeming, in handen van de voorzitter van 

de gemeenteraad, de eed danwel verklaring en belofte af te leggen. 

  

Artikel 4. Gedragscode raadsleden 
Op de steunfractieleden is de gedragscode voor raadsleden van overeenkomstige toepassing. 

  

Artikel 5. Zittingstermijn 
Het steunfractielidmaatschap eindigt: 

1. wanneer het steunfractielid niet meer voldoet aan de vereisten zoals vermeld in artikel 2; 

2. bij opzegging door het steunfractielid; 

3. bij opzegging door de voorzitter van de fractie die het steunfractielid heeft voorgedragen; 

4. bij installatie van een nieuwe gemeenteraad na verkiezingen. 

Artikel 6. Bevoegdheden steunfractieleden 
Steunfractieleden mogen deelnemen aan informatieve bijeenkomsten van de raad, niet zijnde raads- 

vergaderingen. Eveneens kunnen zij deelnemen in bepaalde werkgroepen van de raad, zulks ter beoor- 

deling aan het presidium. Zij vervangen of ondersteunen daarbij de raadsleden van de fractie waarvoor 

zij benoemd zijn. 

  

Artikel 7. Rechten van steunfractieleden 
1. Zij ontvangen de raadsstukken digitaal, met uitzondering van vertrouwelijke stukken. 

2. Aan steunfractieleden die beschikken over een tablet worden software en/of licenties ten behoeve 

van het papierloos vergaderen beschikbaar gesteld. 

3. Zij kunnen gebruik maken van de regeling waarbij aan hen, net als aan raadsleden, een tablet in 

bruikleen beschikbaar wordt gesteld voor het uitvoeren van de werkzaamheden als steunfractielid. 

Nr. 199369 

GEMEENTEBLAD 24 juni 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Boxtel 

Gemeenteblad 2021 nr. 199369 24 juni 2021 1 



4. Steunfractieleden kunnen deelnemen aan cursussen en trainingen die door de gemeente ten be- 

hoeve van de raad worden georganiseerd. 

  

Artikel 8. Vergoeding voor de werkzaamheden 
1. Steunfractieleden kan een vergoeding worden toegekend voor de werkzaamheden. 

2. Het is aan de afzonderlijke fracties zelf te bepalen of, en zo ja op welke wijze, ze de fractieonder- 

steuning wil vergoeden. 

3. De maximale vergoeding per steunfractielid per jaar is gelijk aan de het variabel deel van de 

fractieondersteuning (voor 2021 is dat € 220,--). 

  

Artikel 9. Inwerkingtreding 
Deze regeling kan worden aangehaald als: ‘Regeling steunfractieleden gemeente Boxtel 2021’ en treedt 

in werking daags na bekendmaking. Hiermee komt de ‘Regeling steunfractieleden gemeente Boxtel 

2018’ te vervallen. 

  

  

Aldus vastgesteld in zijn openbare vergadering van 9 juni 2021. 

De gemeenteraad van Boxtel, 

de griffier, 

I.H.M. Smits 

de voorzitter, 

R.S. van Meygaarden 

Gemeenteblad 2021 nr. 199369 24 juni 2021 2 



Toelichting 
  

Artikel 3. Benoeming 

Lid 5 . 

De Gemeentewet kent geen steunfractieleden (wel raadsleden en wethouders). Derhalve is hiervoor 

ook niets opgenomen in de Gemeentewet. Dit artikel geeft steunfractieleden ook de mogelijkheid de 

eed/verklaring en belofte af te leggen. Beoogd wordt zo een extra stimulans te bieden voor steunfrac- 

tieleden, die leidt tot meer betrokkenheid, gevoel voor waardering en minder vrijblijvendheid van het 

steunfractielidmaatschap (presidium 23 maart 2021). De eedaflegging is geen verplichting. Ook zonder 

het afleggen van de eed/verklaring is men volwaardig steunfractielid. 

  

Tekst van de eed (verklaring en belofte) voor steunfractieleden: 

  

“Ik zweer (verklaar) dat ik, om tot steunfractielid benoemd te worden, rechtstreeks noch middellijk, 

onder welke naam of welk voorwendsel ook, enige gift of gunst heb gegeven of beloofd. 

Ik zweer (verklaar en beloof) dat ik, om iets in dit ambt te doen of te laten, rechtstreeks noch middellijk 

enig geschenk of enige belofte heb aangenomen of zal aannemen. 

Ik zweer (beloof) dat ik getrouw zal zijn aan de Grondwet, dat ik de wetten zal nakomen en dat ik mijn 

plichten als steunfractielid naar eer en geweten zal vervullen. 

Zo waarlijk helpe mij God Almachtig! (Dat verklaar en beloof ik)”. 

  

Artikel 8. Vergoeding voor de werkzaamheden 

Lid 1. 

Steunfractieleden kunnen geen aanspraak maken op een vergoeding, er is daarvoor geen wettelijke 

grondslag. Dit artikel maakt het voor afzonderlijke fracties mogelijk om zelf te bepalen om hun steun- 

fractieleden al dan niet een vergoeding toe te kennen. 

  

Lid 2. 

Indien een fractie overgaat tot het toekennen van een vergoeding, heeft men daarin de vrijheid zelf te 

bepalen hoe dat vorm wordt gegeven (per kwartaal of jaarlijks, op basis van presentie bij bijeenkomsten 

enz.). 

  

Lid 3. 

Hierin wordt bepaald de maximale toe te kennen vergoeding per jaar per steunfractielid. De vergoeding 

wordt uitgekeerd uit het budget voor fractieondersteuning dat de fracties jaarlijks ontvangen. Dat 

budget bestaat uit een vast deel (€ 1.006,--) en een variabel deel (per zetel € 220,--). De maximale ver- 

goeding voor steunfractieleden is gelijk gesteld aan dat variabele deel (in 2021 is dat €220,--). Het 

budget voor fractieondersteuning wordt om die rede ook verhoogt om zo de vergoeding aan steunfrac- 

tieleden mogelijk te maken. E.e.a. is zo verwerkt in de Verordening fractieondersteuning 2021. 

Gemeenteblad 2021 nr. 199369 24 juni 2021 3 


